

تتبع و نگارش از:



حقوقدان خارنوال طوبی هاشمی

## شخصیت حقیقی و حقوقی یک فرد در قانون و اجتماع!

شخصیت حقیقی به فردی گفته می‌شود که دارای حقوق و تکالیف قانونی است و می‌تواند به عنوان یک انسان مستقل در جامعه بشری شناخته شود. این شخصیت به فرد اجازه می‌دهد تا در برابر قانون حقوقی را مطالبه کند، قرارداد ببندد، مالکیت داشته باشد و در صورت ارتکاب جرم یا تخلف، مسئولیت‌های حقوقی را متقبل شود. در حقوق مدنی، شخصیت حقیقی به انسان‌ها اطلاق می‌شود که از بدو تولد تا زمان مرگ دارای حقوق و مسئولیت‌های قانونی هستند.

این حقوق شامل حق حیات، حق آزادی، حق کار، حق تحصیل، و دیگر حقوق اجتماعی می‌شود که به منظور حفاظت از فرد و عزت انسانی او در جامعه تنظیم شده‌اند. در سطح جامعه، شخصیت حقیقی به عنوان یک انسان صاحب حقوقی شناخته می‌شود که نمی‌تواند به سادگی از این حقوق محروم شود، مگر در موارد خاص که قانون به وضوح بیان کرده باشد. به همین دلیل، حقوق بشر به عنوان اساس‌نامه‌ای برای حفظ شخصیت حقیقی هر فرد، در سطح جهانی پذیرفته شده است. برای درک و مطالعه بیشتر در مورد شخصیت حقیقی و حقوق مرتبط با آن در جامعه بشری، می‌توان به منابع مختلف حقوقی و بین‌المللی اشاره کرد.

برخی از این منابع عبارتند از:

۱. **قانون مدنی افغانستان:** در این قانون، اصول و قواعد مربوط به شخصیت حقوقی و شخصیت حقیقی، حقوق و مسئولیت‌های افراد در جامعه بیان شده است. به عنوان مثال، مفاهیم مربوط به شخصیت حقوقی، ظرفیت حقوقی، حقوق و مسئولیت‌ها در این قانون گنجانده شده‌اند.
۲. **اعلامیه جهانی حقوق بشر:** این اعلامیه که توسط سازمان ملل متحد در سال ۱۹۴۸ تصویب شد، به حقوق بشر و شخصیت حقیقی افراد در سطح جهانی پرداخته است. این اعلامیه می‌گوید که هر فرد حق برخورداری از شخصیت قانونی و برخورداری از حقوق و آزادی‌ها را دارد.
۳. **کنوانسیون حقوق کودک:** این کنوانسیون که در سال ۱۹۸۹ به تصویب رسید، به حقوق کودک و شخصیت حقیقی او در جوامع مختلف پرداخته و این حقوق را برای افراد زیر ۱۸ سال به رسمیت می‌شناسد.
۴. **کتاب و مقالات حقوقی:** برای مطالعه دقیق‌تر در این زمینه، کتاب‌های حقوقی به ویژه کتاب‌های مرتبط با حقوق مدنی و حقوق بشر می‌توانند مفید باشند. به عنوان مثال، کتاب‌های مرتبط با حقوق فردی و اجتماعی، که در پوهنتون‌ها و موسسات حقوقی تدریس می‌شوند، می‌توانند منابع خوبی برای پژوهش باشند.
۵. **تفسیرهای حقوقی و نظرات فقها:** در حقوق اسلامی نیز نظرات فقها در مورد شخصیت حقیقی و حقوق انسانی می‌تواند منبع دیگری برای فهم بهتر این موضوع باشد.